
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /QĐ-UBND 

 

Tuy Phước, ngày      tháng    năm 2024 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 

10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội 

Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Tuy Phước 

  

  CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 04/07/2008 của Ban bí thư Trung ương 

Đảng về phát triển nền đông Y Việt Nam và Hội đông Y Việt Nam trong tình hình 

mới; 

Căn cứ Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong 

giai đoạn mới;  

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 160/TTr-

PYT ngày 07/10/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ 

truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện 

Tuy Phước. 

 Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Y tế huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế 

huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan 

và UBND các xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp 

báo cáo kết quả cho UBND huyện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng 

Y tế, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhận:                                                                                     
- Như Điều 3;                                                                            

- Sở Y tế;                                                                                                      

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP; CVVP (K5); 

- Lưu: VT.                                                         

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 



1 

 

 

                 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                                          KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư 

về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong 

giai đoạn mới trên địa bàn huyện Tuy Phước 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ - UBND 

ngày        /      / 2024  của Chủ tịch UBND huyện) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, ban ngành, địa phương, 

đơn vị về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của việc phát triển nền Y học cổ truyền 

Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. 

b) Xác định nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm phối hợp của các phòng, ban 

ngành, địa phương, cơ quan có liên quan trong việc việc phát triển nền Y học cổ 

truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới theo Chỉ thị số 24-

CT/TW ngày 04/07/2008 của Ban bí thư (Chỉ thị số 24-CT/TW), Kết luận số 86-

KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư (Kết luận số 86-KL/TW). 

c) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế, chính 

sách và bố trí nguồn lực cho phát triển nền Y học cổ truyền (gọi tắt là YHCT) và 

Hội Đông y trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu  

a) Việc củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của công tác 

khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền và phát triển Hội Đông y các cấp trên địa 

bàn huyện. 

b) Các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện phải bám sát nội dung Chỉ 

thị số 24-CT/TW và Kết luận số 86-KL/TW; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, khả 

thi, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan chủ 

trì, cơ quan phối hợp. 

c) Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết 

đánh giá kết quả thực hiện và đề ra các giải pháp thiết thực, phù hợp với tình hình 

thực tế. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu tổng quát 

Thực hiện Chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ 

truyền với y dược hiện đại đến năm 2030; đồng thời nâng cao vai trò của Hội 

Đông y các cấp trên địa bàn huyện trong tình hình mới. 



2 

 

 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030 

- Đến năm 2030: Mở rộng và nâng cấp khoa Y học cổ truyền của Trung 

tâm Y tế huyện đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh YHCT của nhân dân huyện nhà, 

với quy mô 30 giường bệnh nội trú và 10 giường bệnh ngoại trú; 100% trạm y tế 

xã, thị trấn (gọi tắt là trạm y tế) và tương đương có triển khai hoạt động tư vấn sử 

dụng y dược cổ truyền trong chăm sóc sức khỏe hoặc tổ chức khám bệnh, chữa 

bệnh y dược cổ truyền. 

- Tỷ lệ người được khám và điều trị bằng YHCT của tuyến huyện trên 10% 

vào năm 2030. 

- Tỷ lệ sử dụng thuốc YHCT/Tổng số tiền thuốc của bệnh viện trên 20% 

vào năm 2030; Tỷ lệ sử dụng thuốc YHCT/Tổng số tiền thuốc sử dụng tại các 

trạm y tế trên 20% vào năm 2030. 

- Tăng số lượng đề tài nghiên cứu khoa học về y dược cổ truyền được ứng 

dụng trong thực tiễn; chú trọng nghiên cứu chứng minh khoa học tác dụng chữa 

bệnh của y dược cổ truyền và các phương pháp chữa bệnh y dược cổ truyền có giá 

trị. 

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng 

dược liệu theo quy mô công nghiệp và bảo đảm an ninh dược liệu. 

- Phát triển y dược cổ truyền khối tư nhân, tăng cường vai trò của Hội Đông 

y các cấp.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp về tổ chức: Hoàn thiện về mặt tổ chức cho Khoa YHCT thành 

khoa YHCT-PHCN và bổ sung bác sĩ YHCT chịu trách nhiệm trong công tác 

khám chữa bệnh YHCT cho Phòng khám Đa khoa Phước Hòa; Củng cố và phát 

triển Khoa YHCT từng bước tăng dần biên chế, đào tạo chuyên sâu các chuyên 

khoa của YHCT; Bổ sung biên chế các Trạm Y tế xã, thị trấn tạo điều kiện cho 

chuyên trách YHCT tại Trạm y tế. 

2. Giải pháp nâng cao năng lực cho đội ngũ y tế làm công tác YHCT: Ưu 

tiên về tập huấn đào tạo chuyên sâu cho khoa YHCT hằng năm tổ chức lớp bồi 

dưỡng chuyên môn cho đội ngũ y sỹ, điều dưỡng làm công tác YHCT. Tập huấn 

chuyên môn hàng năm cho chuyên trách YHCT tuyến xã. 

3. Giải pháp về đầu tư phát triển và nâng cấp cơ sở khám, chữa bệnh bằng 

YHCT 

- Phát triển Khoa YHCT thuộc Trung tâm Y tế huyện đảm bảo đến năm 

2030 với quy mô 30 giường bệnh, thực hiện  tăng chỉ tiêu giường bệnh cho khoa 

YHCT theo đúng tiến độ kế hoạch hàng năm. 

- Triển khai mở rộng các hình thức khám chữa bệnh bằng YHCT như: 

ngoại trú, khám cấp thuốc YHCT, phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại 

Trung tâm Y tế huyện, trạm y tế và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng. 

4. Giải pháp về đảm bảo cung ứng dược liệu 



3 

 

 

- Đa dạng hóa các loại thuốc thành phẩm YHCT phù hợp với mô hình bệnh 

tật, ưu tiên sử dụng các thuốc thành phẩm YHCT ở tất cả các khoa, các bộ phận 

KCB trong bệnh viện để nâng dần chỉ tiêu sử dụng thuốc YHCT trong toàn bệnh 

viện. 

- Ưu tiên sử dụng thuốc thành phẩm đông dược tại các trạm y tế, nâng dần 

tỷ lệ sử dụng thuốc đông dược lên tương ứng kế hoạch. Khuyến khích việc triển 

khai quầy thuốc tự hoạch toán YHCT tại trạm y tế do các Y sỹ YHCT tự hoạch 

toán, khuyến khích sử dụng thuốc nam hoặc các cây thuốc có tại địa phương để 

điều trị các bệnh thường gặp. 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực 

y học cổ truyền. Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh bảo tồn cây thuốc, 

vị thuốc bản địa quý hiếm; nuôi trồng, sản xuất, phát triển dược liệu sạch, dược 

liệu hữu cơ, dược liệu an toàn, dược liệu quý, bảo đảm đủ nguyên liệu làm thuốc, 

tiến tới xuất khẩu dược liệu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

 5. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở khám chữa bệnh y dược 

cổ truyền và hoạt động mua bán, kinh doanh dược liệu, thuốc cổ truyền. 

6. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông về thuốc và các phương pháp điều trị 

của y dược cổ truyền, giúp nhân dân hiểu đúng về tác dụng, hiệu quả của thuốc và 

các phương pháp điều trị của y dược cổ truyền; về các thành tựu của y dược cổ 

truyền, tổ chức các hoạt động tôn vinh danh y, thầy thuốc y dược cổ truyền; tăng 

cường công tác quản lý thông tin, tuyên truyền, quảng cáo về y dược cổ truyền.  

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, nguồn xã hội hóa, 

nguồn viện trợ, tài trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác. 

- Các đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí theo phân cấp ngân sách 

hiện hành, huy động, khuyến khích sự tham gia của cộng đồng dân cư, của doanh 

nghiệp và của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật để thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phát triển nền 

Y học cổ truyền Việt Nam. Tăng cường đầu tư, chú trọng đào tạo, phát triển 

Lương y, Lương dược và bố trí đủ nhân lực từ huyện đến cơ sở. Phát triển hệ 

thống khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền, nhất là tại tuyến y tế cơ sở. 

- Xây dựng các phác đồ điều trị và dự phòng trên cơ sở kết hợp giữa y học 

cổ truyền với y học hiện đại và các phương án chữa bệnh không dùng thuốc. Triển 

khai các phương pháp điều trị các bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở bằng 

y học cổ truyền. 

- Tăng tỷ lệ ngân sách, kinh phí bảo hiểm y tế chi cho việc sử dụng dược 

liệu, thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu trong các cơ sở khám chữa bệnh. Đẩy mạnh 

ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong lĩnh vực y học cổ truyền. 

Phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh bảo tồn cây thuốc, vị thuốc bản địa 



4 

 

 

quý hiếm; nuôi trồng, sản xuất, phát triển dược liệu sạch, dược liệu hữu cơ, dược 

liệu an toàn, dược liệu quý, bảo đảm đủ nguyên liệu làm thuốc, tiến tới xuất khẩu 

dược liệu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan trong quản lý, kiểm soát chất lượng, 

kinh doanh dược liệu, thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu giả, kém chất lượng, 

không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu xây 

dựng quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu theo quy mô công nghiệp, 

chú trọng phát triển việc nuôi trồng, sản xuất dược liệu quý, dược liệu có giá trị 

kinh tế cao, gắn với phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể 

thao huyện 

Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trong 

Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tăng  

cường mở các chuyên mục, đưa tin, bài viết, chương trình phát thanh nhằm tuyên 

truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng 

cao sức khỏe Nhân dân. 

4. Hội Đông y các cấp 

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế hướng dẫn, tuyên truyền, kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước 

về y học cổ truyền cho các hội viên. 

- Tiếp tục kế thừa, bảo tồn và phát triển đồng bộ cả lý luận và kinh điển y 

học cổ truyền, dược liệu, vị thuốc, bài thuốc của các dân tộc Việt Nam. Thường 

xuyên củng cố tổ chức Hội ở các cấp; đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ 

Lương y, Lương dược theo quy định; hỗ trợ hội viên đăng ký sở hữu trí tuệ, thừa 

kế các vị thuốc, bài thuốc, phương pháp chữa bệnh của các dân tộc. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông giới thiệu, quảng bá, nhân rộng các 

mô hình hay, cách làm tốt, gương điển hình trong lĩnh vực y học cổ truyền. 

 5. Các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn chủ động, tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện Kế 

hoạch này bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

6.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - 

xã hội huyện phối hợp với các đơn vị, địa phương chỉ đạo, phổ biến, quán triệt 

trong đoàn viên, hội viên, tổ chức triển khai thực hiện, giám sát việc thực hiện Kết 

luận số 86-KL/TW và Kế hoạch này. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, 

vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết; các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan, 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời gửi văn bản phản ánh về Ủy ban nhân 

dân huyện (thông qua Phòng Y tế huyện) để xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời. 



5 

 

 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T10:59:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T10:59:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T11:06:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-10-11T14:27:58+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T16:45:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-12T14:13:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-12T14:14:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-12T14:14:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-12T14:14:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




